
0.110.042.01

Liechtensteinisches LandesgesetzblattLiechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2023Jahrgang 2023 Nr. 235Nr. 235 ausgegeben am 13. Juni 2023ausgegeben am 13. Juni 2023

KundmachungKundmachung
vom 6. Juni 2023

des Beschlusses Nr. 82/2020 des Gemeinsamendes Beschlusses Nr. 82/2020 des Gemeinsamen
EWR-AusschussesEWR-Ausschusses

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 12. Juni 2020
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 1. September 2022

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995,
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung im Anhang den Beschluss Nr. 82/
2020 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund.

Fürstliche Regierung:
gez. Dr. Daniel Risch
Fürstlicher Regierungschef

Fassung: 01.09.2022 1



AnhangAnhang

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 82/2020Nr. 82/2020

vom 12. Juni 2020

zur Änderung von Anhang IX (Finanzdienstleis-zur Änderung von Anhang IX (Finanzdienstleis-
tungen) des EWR-Abkommenstungen) des EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Delegierte Verordnung (EU) 2015/761 der Kommission vom 17.

Dezember 2014 zur Ergänzung der Richtlinie 2004/109/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf bestimmte tech-
nische Regulierungsstandards für bedeutende Beteiligungen1 ist in das
EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Die Delegierte Verordnung (EU) 2016/1437 der Kommission vom 19.
Mai 2016 zur Ergänzung der Richtlinie 2004/109/EG des Europäischen
Parlaments und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstan-
dards für den Zugang zu vorgeschriebenen Informationen auf Unions-
ebene2 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

3. Die Delegierte Verordnung (EU) 2019/815 der Kommission vom 17.
Dezember 2018 zur Ergänzung der Richtlinie 2004/109/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf technische Regulie-
rungsstandards für die Spezifikation eines einheitlichen elektronischen
Berichtsformats3, berichtigt in ABl. L 145 vom 4.6.2019, S. 85, ist in das
EWR-Abkommen aufzunehmen.

4. Die Delegierte Verordnung (EU) 2019/2100 der Kommission vom 30.
September 2019 zur Änderung der Delegierten Verordnung (EU) 2019/
815 durch Aktualisierung der Taxonomie, die für das einheitliche elek-

0.110.042.01 Europäischer Wirtschaftsraum

2 Fassung: 01.09.2022

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.145.01.0085.01.DEU


tronische Berichtsformat zu verwenden ist4 ist in das EWR-Abkommen
aufzunehmen.

5. Anhang IX des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

Anhang IX des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:
1. Nach Nummer 29da (Richtlinie 2007/14/EG der Kommission) wird Fol-

gendes eingefügt:
"29db. 3201532015 RR 07610761: Delegierte Verordnung (EU) 2015/761 der Kom-

mission vom 17. Dezember 2014 zur Ergänzung der Richtlinie
2004/109/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im
Hinblick auf bestimmte technische Regulierungsstandards für
bedeutende Beteiligungen (ABl. L 120 vom 13.5.2015, S. 2)

29dc. 3201632016 RR 14371437: Delegierte Verordnung (EU) 2016/1437 der Kom-
mission vom 19. Mai 2016 zur Ergänzung der Richtlinie 2004/
109/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick
auf technische Regulierungsstandards für den Zugang zu vorge-
schriebenen Informationen auf Unionsebene (ABl. L 234 vom
31.8.2016, S. 1)

Die Delegierte Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkom-
mens mit folgender Anpassung:

Ungeachtet der Bestimmungen von Protokoll 1 zu diesem
Abkommen und sofern in diesem Abkommen nichts anderes
bestimmt ist, gelten Verweise auf amtlich bestellte Systeme neben
ihrer Bedeutung in der Delegierten Verordnung auch als Verweise
auf amtlich bestellte Systeme in den EFTA-Staaten.

29dd. 3201932019 RR 08150815: Delegierte Verordnung (EU) 2019/815 der Kom-
mission vom 17. Dezember 2018 zur Ergänzung der Richtlinie
2004/109/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im
Hinblick auf technische Regulierungsstandards für die Spezifika-
tion eines einheitlichen elektronischen Berichtsformats (ABl. L
143 vom 29.5.2019, S. 1), berichtigt in ABl. L 145 vom 4.6.2019, S.
85, geändert durch:
- 3201932019 RR 21002100: Delegierte Verordnung (EU) 2019/2100 der

Kommission vom 30. September 2019 (ABl. L 326 vom
16.12.2019, S. 1)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.042.01

Fassung: 01.09.2022 3

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.120.01.0002.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.234.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.234.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.143.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.143.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.145.01.0085.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.145.01.0085.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.326.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.326.01.0001.01.DEU


Die Delegierte Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkom-
mens mit folgender Anpassung:

Für die EFTA-Staaten gelten Verweise auf Geschäftsjahre, die
am oder nach dem 1. Januar 2020 beginnen, als Verweise auf
Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2021 beginnen."

Art. 2

Der Wortlaut der Delegierten Verordnungen (EU) 2015/761, (EU)
2016/1437, (EU) 2019/815, berichtigt in ABl. L 145 vom 4.6.2019, S. 85,
und (EU) 2019/2100 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der
EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird,
ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 13. Juni 2020 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen5, oder am Tag des
Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr.
81/2020 vom 12. Juni 20206, je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 12. Juni 2020.

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.042.01 Europäischer Wirtschaftsraum

4 Fassung: 01.09.2022

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.145.01.0085.01.DEU


1 ABl. L 120 vom 13.5.2015, S. 2.

2 ABl. L 234 vom 31.8.2016, S. 1.

3 ABl. L 143 vom 29.5.2019, S. 1.

4 ABl. L 326 vom 16.12.2019, S. 1.

5 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

6 ABl. L 78 vom 16.3.2023, S. 26.

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.042.01

Fassung: 01.09.2022 5

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.120.01.0002.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.234.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.143.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.326.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2023.078.01.0026.01.DEU

